Отдел образования администрации Волгодонского района

Ростовской области

ПРИКАЗ

ст. Романовская

12.03.2025                                                                                                         № 96

  Об организации отдыха,

  оздоровления и занятости детей

  и подростков в  период  весенних каникул в 2025 году

       В целях организации отдыха, оздоровления и занятости детей и

подростков в период весенних каникул в 2025 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дислокацию лагерей с дневным пребыванием детей согласно

приложению (Приложение 1).

2. Руководителям МБОУ: Романовская СОШ (Левченко Т.Ю.), МБОУ:

Дубенцовская СОШ (Булавина Я.В.), МБОУ: Потаповская СОШ

(Михайлевская С.Н.), МБОУ: Рябичевская СОШ (Чупраков Ф.Н.), МБОУ:

Краснодонская ООШ (Матвейкина О.А.), Морозовская ООШ (Шишова В.И.),

МБОУ: Большовская ООШ (Мустафин Р.М.), МБОУ: Побединская СОШ

(Зиновьева Т.А.), МБОУ: Мичуринская ООШ (Омельченко З.Я.), МБОУ:

Лагутнинская СОШ (Мокроусова О.В.):

2.1. Обеспечить работу лагерей с дневным пребыванием детей с

продолжительностью 5 дней в сроки согласно Приложению 1.

2.2.  Обеспечить строгое соблюдение санитарно-эпидемиологических норм и

правил в соответствии с разрешительными документами на 2025 год,

утвердить график уборки и проветривания помещений.

2.3. Утвердить приказом списки школьников для отдыха в лагерях с дневным

пребыванием детей в возрасте до от 6,6 до 17 лет, нуждающихся в

оздоровлении, сохранив общую численность оздоравливаемых детей.

2.4. Издать распорядительные документы, регламентирующие деятельность

лагеря, назначить ответственное лицо за организацию функционирования

оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей.

2.5.Привести функциональные обязанности работников лагеря в соответствии

с гигиеническими требованиями к лагерям с дневным пребыванием детей.

2.6.Принять исчерпывающие меры по обеспечению противопожарной и

антитеррористической безопасности.

2.7.Принять меры по профилактике правонарушений, предупреждению

детского травматизма, дорожно-транспортных происшествий.

2.8.Организовать двухразовое питание с использованием продуктов в

ассортименте в соответствии с санитарными правилами и нормами из расчета

стоимости набора продуктов питания 262 руб. 71 коп. на одного ребенка в день

(без учета торговой наценки и транспортных услуг).

2.9.Принять меры по организации правильного рационального питания детей,

строго соблюдать выполнение суточных норм питания, обеспечить С-

витаминизацию третьих блюд и использование продуктов, обогащенных

витаминами и   микронутриентами в соответствие с САНПиН 2.3/2.4.3590-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного

питания населения».

2.10.Обеспечить организацию питьевого режима в соответствии с

гигиеническими требованиями к качеству воды, в том числе использование

бутилированной воды, разрешенной к применению с использованием

одноразовых стаканчиков.

2.11.Определить режим работы лагеря, распорядок дня, утвердить план

воспитательной работы.

2.12. Получить разрешение органа Роспотребнадзора на открытие лагерей с

дневным пребыванием детей.

2.13. Заключить договора с ГБУ РО «ЦРБ» в Волгодонском районе по

медицинскому обслуживанию детей в оздоровительных лагерях с дневным

пребыванием, с указанием ФИО медицинского работника.

2.14. Организовать в период весенних каникул работу по организации отдыха,

оздоровления и других форм занятости несовершеннолетних следующих

категорий:

- несовершеннолетние «группы риска» (несовершеннолетние, состоящие на

всех видах профилактического учета, дети, проживающие в семьях, состоящих

в областном банке данных детей, находящихся в социально-опасном

положении, несовершеннолетние, входящие в группу s-риска). Разработать и

реализовать индивидуальные маршруты занятости в каникулярное время

детей «группы риска», в том числе используя ресурсы дополнительного

образования, культуры и спорта;

- дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья с учетом

особенностей психофизического развития детей указанных категорий по

адаптированным образовательным программам;

- дети-сироты, дети, находящиеся под опекой и попечительством;

- дети из малообеспеченных, многодетных и неполных семей;

- дети из семей участников СВО.

2.15. Организовать работу профильных смен по разработанным и

утвержденным программам тематического направления, в том числе

адаптированных для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-

инвалидов с учетом особенностей психофизического развития детей

указанных категорий, а также смены для обучающихся «группы риска»

(согласовав с Отделом образования Мацкевич С.В.) с представлением

пофамильного списка несовершеннолетних. Информацию представить в срок

до 24.03.2025 на эл.адрес: svetlanam4tskevich@yandex.ru Мацкевич С.В.

mailto:svetlanam4tskevich@yandex.ru

2.16. В срок до 24.03.2025 года направить на эл.адрес:

svetlanam4tskevich@yandex.ru Мацкевич С.В. реестр оздоровления детей в

лагерях с дневным пребыванием в формате Exсel.

2.17. В срок до 21.03.2025 направить на эл.адрес:

svetlanam4tskevich@yandex.ru Мацкевич С.В. список поставщиков продуктов

питания в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием.

2.18. Утвердить Территориальным Отделом Управления Роспотребнадзора 5-

дневное меню питания детей в оздоровительных лагерях с дневным

пребыванием.

3. Руководителям общеобразовательных организаций в период весенних

каникул:

3.1. Обеспечить досуговой занятостью обучающихся, организовать

проведение кружков и секций на базе общеобразовательных организаций.

3.2. Разработать индивидуальные маршруты занятости для обучающихся

«группы риска».

3.3. Организовать взаимодействие с Центром занятости населения

Волгодонского района в трудоустройстве несовершеннолетних граждан в

возрасте от 14 до 18 лет с приоритетным  правом подростков,  особо

нуждающихся в заботе государства: детей из многодетных семей, детей

безработных граждан,  детей-сирот и детей, оставшихся без  попечения

родителей, подростков, состоящих на учете в отделе полиции № 3 МУ МВД

России «Волгодонское»  и  комиссии  по делам  несовершеннолетних и защите

их прав  Волгодонского района, детей из семей мобилизованных граждан;

предоставлять в Центр занятости населения списки несовершеннолетних

вышеуказанной категории, подлежащих временному трудоустройству,

обратив особое внимание на обучающихся вышеуказанных категорий.

3.4. Организовать заблаговременно работу по прохождению медицинского

осмотра при организации временного трудоустройства несовершеннолетних.

4. Руководителям образовательных организаций дополнительного

образования МБУ ДО СШ, МБУ ДО ЦВР в период школьных весенних

каникул обеспечить занятость обучающихся, организовав проведение

кружков и секций в штатном режиме. Дополнительно в дистанционном

режиме организовать проведение онлайн-мероприятий.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий  Отделом

образования администрации

Волгодонского района

Ростовской области                                                             М.Г. Шуплецова

С.В.Мацкевич,

8(86394)7-02-64

mailto:svetlanam4tskevich@yandex.ru
mailto:svetlanam4tskevich@yandex.ru

Приложение 1

к приказу Отдела образования

администрации Волгодонского района

Ростовской области

от 12.03.2025  № 96

Дислокация

лагерей с дневным пребыванием  детей в период весенних каникул 2025 года

в Волгодонском районе

№ п/п Наименование ОО Кол-во детей

Период

оздоровления

март (5 дней)

1 МБОУ: Дубенцовская СОШ 25 24.03 – 28.03

2 МБОУ: Краснодонская ООШ 30 24.03 – 28.03

3 МБОУ: Лагутнинская СОШ 30 24.03 – 28.03

4 МБОУ: Мичуринская ООШ 30 24.03 – 28.03

5 МБОУ: Побединская СОШ 35 24.03 – 28.03

6 МБОУ: Потаповская СОШ 40 24.03 – 28.03

7 МБОУ: Романовская СОШ 52 24.03 – 28.03

8 МБОУ: Рябичевская СОШ  32 24.03 – 28.03

9 МБОУ: Большовская ООШ  30 24.03 – 28.03

10 МБОУ: Морозовская ООШ 25 24.03 – 28.03

  ИТОГО: 329